
REGLAMENTOS, MEMORANDOS, CIRCULARES Y NORMAS PROPIAS DE LA AGENCIA O CORPORACIÓN PÚBLICA

VIGENTES AL MOMENTO DE LA TRANSICIÓN

Número Título o propósito Comentarios

BI RI 24-03 Comprobantes de retención y declaraciones informativas para el año 2024
Hace referencia al CC RI 21-23; CC RI 18-17 y CC RI 

16-11

BI RI 24-02

Porcentaje de participación de cada municipio para el año fiscal 2024-2025 del 

IVU municipal sobre las ventas despachadas por correo de negocios que no 

poseen local comercial en Puerto Rico

BI RI 24-01
Planilla de Contribución sobre Ingresos para negocios con decretos de exención 

contributiva para el año contributivo 2023
Enlace con el Formulario 480.3(II)/Form 480.30(II)

BI RI 23-05
Notificación de ajuste por inflación al crédito por trabajo para el año 

contributivo 2023

BI RI 23-04 Comprobantes de retención y declaraciones informativas para el año 2023

BI RI 23-03 Facultades del Secretario en Investigaciones de índole criminal

BI RI 23-02 Premios ganados en juegos y apuestas

BI RI 23-01 Notificación de ajuste por inflación al Crédito por Trabajo para el año 

contributivo 2022

BI RI 22-12 Cambios en la Planilla Mensual de Impuesto Sobre Ventas y Uso y Sobre 

Importaciones (Formulario Modelo SC 2915)

IR BI 22-11 Impact of The Inflation Reduction Act on the New Income Tax Framework 

Established Under Act 52-2022

BI RI 22-10 Comprobantes de Retención y Declaraciones Informativas para el año 2022

BI RI 22-08 Radicación Electrónica de las Declaraciones Informativas de Entidades Conducto 

(Formularios 480.6 EC, 480.6 F y 480.6 CPT) del año contributivo 2021

Hace Referencia al CC RI 16-04, BI RI 18-16 y CC RI 

18-17.

BI RI 22-07 Mecanismos de pago disponibles a partir de la fecha de actualización del 

Sistema Unificado de Rentas Internas

Hace Referencia al BI RI 22-05

BI RI 22-06 Cambios relacionados a las retenciones en el origen en la actualización del 

Sistema Unificado de Rentas Internas

BI RI 22-05 Actualización del Sistema Unificado de Rentas Internas

BI RI 22-04 Representación de contribuyentes ante el Departamento de Hacienda Complementa la DA 21-10 

MEMORANDOS VIGENTES DE RENTAS INTERNAS Y POLITICA CONTRIBUTIVA
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BI RI 22-03 Tercer pago de impacto económico federal por motivo del Covid-19 Hace Referencia a CC RI 21-13 y CC RI 20-30

BI RI 22-02 Revocación de decretos de exención contributiva bajo las disposiciones de la Ley 

22-2012, según enmendada

BI RI 22-01 Retención en el origen a individuos no residentes y entidades foráneas en la 

venta de propiedad inmueble localizada en Puerto Rico

BI RI 21-10 Deficiencias tasadas debido a fraude con la intención de evadir contribuciones y 

el plan de rehabilitación establecido bajo la Carta Circular Núm. 17-05, según 

enmendado

Complementa la CC RI 17-05

BI RI 21-09 Comprobantes de Retención y Declaraciones Informativas para el año 2021

IR BI 21-08 New Sales and Use Tax and Tax on Imports Monthly Return (Form As 2915.1)

BI RI 21-08 Nueva Planilla Mensual de Impuesto sobre Ventas y Uso y sobre Importaciones 

(Formulario Modelo Sc 2915)

BI RI 21-07 Ampliación da programa "Premium Pay" para empleados o trabajadores del 

sector privado

Complementa la CC RI 21-19

BI RI 21-06 Certificaciones de Deuda   

BI RI 21-05 Ampliación de servicios presenciales

BI RI 21-04 Programa para retrotraer pérdidas netas en operaciones hacia años 

contributivos anteriores (“carryback”) bajo la Ley Núm. 57-2020

BI RI 21-03 Materias contributivas objeto de nuevas campañas de auditorías e 

investigaciones

BI RI 21-02 Informe Anual Correspondiente al año 2020

BI RI 21-01 Posposición de la fecha límite para radicar la Planilla Mensual del Impuesto 

sobre Ventas y Uso del periodo de diciembre de 2020 y el pago correspondiente 

y cualquier otra declaración o pago cuya fecha de vencimiento sea el 19 y 20 de 

enero de 2021

BI RI 20-21 Fechas límite para sel Pago de Impacto Económico Federal por motivo del Covid-

19 bajo las disposiciones de la Sección 2201 del Coronavirus Aid, Relief and 

Economic Security Act (Cares Act)

Complementa la CC RI 20-30

BI RI 20-20 Comprobante de Retención y Declaraciones informativas para el año 2020
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BI RI 20-19 Informe de procedimientos previamente acordados bajo la Sección 1061.15 del 

Código

BI RI 20-18 Proceso de devolución del Pago de Impacto Económico

BI RI 20-17 Planilla de Contribución Sobre Ingresos para el año contributivo 2019 y pago de 

la contribución adeudada con planilla

Complementa las CC RI 20-15

BI RI 20-16 Fase III - Pago de Impacto Económico Bajo La Ley Cares

BI RI 20-15 Fase II - pago de Impacto Económico bajo la Ley Cares

BI RI 20-14 Plan Estratégico de desembolso bajo la Ley Cares

BI RI 20-13 Reanudación parcial de las actividades del correo del edificio Intendente 

Ramírez

BI RI 20-12 Pago de impacto económico bajo el Cares Act

BI RI 20-11 Aplicabilidad de la Determinación Administrativa Núm. 20-04 a raíz de la Orden 

Ejecutiva OE-2020-038 extendiendo el toque de queda

Complementa las DA 20-04 y BI RI 20-10

BI RI 20-10 Aplicabilidad de la Determinación Administrativa Núm. 20-04 Aclara la DA 20-04 

BI RI 20-09 Autorización de levante de Mercancía ante el Coronavirus (Covid-19)

BI RI 20-08 Extensión del periodo sin penalidades para la radicación electrónica de las 

declaraciones informativas del año 2019 ante el Covid-19

BI RI 20-07 Extensión de Términos Administrativos ante el Coronavirus (Covid-19)

BI RI 20-06 Código de Acceso (Pin de Especialista) e Informe Anual de Especialista Complementa la CC RI 20-05

BI RI 20-05  Periodo sin penalidades para la radicación electrónica de las declaraciones 

informativas del año 2019

Enmienda los BI RI 20-01 y BI RI 20-02

BI RI 20-04 Radicación de las Planillas de Contribución sobre Ingresos para el año 

Contributivo 2019

BI RI 20-03  Métodos de pago aceptados en transacciones a través del Sistema Unificado de 

Rentas Internas

BI RI 20-02 Posposición de fechas límites para radicar y pagar ciertas contribuciones 

durante el proceso de conversión del lanzamiento 3 al Sistema Unificado de 

Rentas Internas (SURI)

BI RI 20-01 Transición al Sistema Unificado de Rentas Internas (SURI) - Tercera Fase

BI RI 19-14  Radicación de las Planillas de Contribución sobre Ingresos y otros documentos 

de los grandes contribuyentes

Deroga el BI RI 16-01
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BI RI 19-13 Fecha límite para pagar el segundo Plazo de la Contribución Sobre Ingresos 

Correspondiente al Año Contributivo 2018

BI RI 19-12 Extensión adicional de la fecha límite para someter una reclamación del 

Beneficio por Retención de Empleados luego del paso de los huracanes Irma y 

María

Enmenda los BI-RI 19-01 y BI RI 19-07

BI RI 19-11 Planilla de Contribución sobre Ingresos de Corporaciones para el Año 

Contributivo 2019

BI RI 19-10 Planilla de Contribución Sobre Ingresos de Individuos para el Año Contributivo 

2019

BI RI 19-09 Comprobantes de Retención y Declaraciones Informativas para el año 2019

BI RI 19-08 Formulario 481.1 – Planilla de Crédito para Personas de 65 Años o más y Crédito 

Compensatorio para Pensionados de Bajos Recursos para el Año Contributivo 

2018

BI RI 19-06 Extensión del periodo para la radicación electrónica de las Declaraciones 

Informativas del Año 2018

Enmienda el BI RI 19-02

BI RI 19-04  Pasos para acceder los Comprobantes de Retención y Declaraciones 

Informativas a través del Sistema Unificado de Rentas Internas (SURI)

Complementa el BI RI 18-16

BI RI 19-03  Posposición de la fecha límite para entregar el informe anual correspondiente al 

año 2018

BI RI 19-02 No aplicabilidad de penalidades, multas, intereses y recargos a transacciones 

relacionadas a los tipos contributivos integrados al Sistema Unificado de Rentas 

Internas (“SURI”)

Enmendado por el BI RI 19-06

BI RI 18-24 Cambios a la retención en el Origen sobre Pagos por Servicios Prestados y a los 

Certificados de Relevo de Retención

BI RI 18-23  Reglamento propuesto de procesos de solicitud, renovación y cancelación de 

licencias bajo los subtítulos C y E del Código de Rentas Internas de Puerto Rico 

de 2011, según enmendado

BI RI 18-22 Posposición de la fecha de vencimiento de toda radicación o pago entre los días 

5 al 20 de diciembre de 2018

Enmienda el BI RI 18-21

BI RI 18-21  Posposición de la fecha de vencimiento de los días 6 al 20 de diciembre de 2018
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BI RI 18-20  Validación de documentos y certificados emitidos a través del Sistema Unificado 

de Rentas Internas (SURI)

BI RI 18-19  Emisión de la Certificación de Boleto Pagado y Certificación de Marbete Pagado 

en los Centros de Servicios 360 del Departamento de Hacienda

BI RI 18-18  Comprobantes de Retención y Declaraciones Informativas para el año 2018

BI RI 18-17 Fecha límite para pagar el segundo plazo de la Contribución Sobre Ingresos 

Correspondiente al año Contributivo 2017

Complementa el BI RI 18-14

BI RI 18-16 Transición al Sistema Unificado de Rentas Internas (SURI)

BI RI 18-15  Nuevo requisito de renovación de la inscripción como patrocinador de 

programas de educación continua efectivo para el año 2018

Hace referencia a la CC RI 18-12

BI RI 18-14 Término de la Prórroga Automática para rendir la Planilla de Contribución sobre 

Ingresos del año contributivo 2017

Complementa los BI RI 18-10 y BI RI 18-11

BI RI 18-13 Formulario 481.1 – Planilla de Crédito para personas de 65 años o más y Crédito 

Compensatorio para pensionados de bajos recursos para el año contributivo 

2017

BI RI 18-12 Proyecto de Sellos y Comprobantes Digitales Hace referencia a la Cartas Circulares de 

Contbilidad Central: CC 1300-19-18 y CC 1300-23-

18

BI RI 18-11 Posposición de la fecha límite del 20 de abril de 2018 Hace referencia al BI RI 18-10 y CC RI 18-02

BI RI 18-10  Posposición de la fecha límite del 17 de abril de 2018 Hace referncia a la CC RI 18-02 Y CC RI 18-03

IB IR 18-09 Closing Agreements Related to the Tax Treatment of Payments Made in Relation 

to a Mutual Assistance Agreemen

BI RI 18-08 Extensión de Periodo Para la Radicacion Electrónica de las Declaraciones 

Informativas

Hace referencia CC RI 13-19

BI RI 18-07 Auditorías Regulares y Auditorías por Correspondencia Complementa la CC RI 17-12 y los BI RI 17-16, BI RI 

17-21 y BI RI 17-25

BI RI 18-06 Formularios 480.2(EC), 480.6 EC, 480.8(F), 480.6 F, 480.2 (CPT) y 480.1(SC) para 

el año contributivo 2017

BI RI 18-05 Planilla de Contribución sobre Ingresos de Corporaciones para el año 

Contributivo 2017
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BI RI 18-04 Planilla de Contribución sobre Ingresos de Individuos para el año contributivo 

2017

BI RI 18-03 Exención por concepto de pagos cualificados de ayuda para sobrellevar 

desastres a raíz del paso del huracán María por Puerto Rico

BI RI 18-02 Comprobantes de Retención y Declaraciones Informativas para el año 2017

BI RI 17-26 Registration and Filing Requirements to Entities and Individuals Doing Business 

in Puerto Rico

BI RI 17-25 Posposición de las fechas límites para radicar y pagar las contribuciones que 

administra el Departamento de Hacienda, a raíz del paso de los huracanes Irma 

y María por Puerto Rico

Hace referencia  a la BI RI 17-21, 17-17, 17-18, a las 

CC RI 17-13, 17-12, 13-23, DA 17-10, 17-11

BI RI 17-23  Omisión temporera del procedimiento ordinario de exención sobre vehículos 

adquiridos por agencias gubernamentales por el paso del huracán María

BI RI 17-22 No aplicabilidad de penalidades, multas, intereses y recargos Complementa el BI RI 17-21

BI RI 17-21 Posposición de las fechas límites a raíz del paso del huracán María por Puerto 

Rico

Complementa la CC RI 17-13 y los BI RI 17-17 y 17-

18

BI RI 17-18 Posposición de la fecha límite para radicar y pagar las contribuciones que 

administra el Departamento de Hacienda, a raíz del posible paso del huracán 

María por Puerto Rico

Complementar la CC RI 17-13 y el BI RI 17-17

BI RI 17-17  Posposición de la fecha límite para radicar y pagar las contribuciones que 

administra el Departamento de Hacienda, a raíz del paso del huracán Irma por 

Puerto Rico

Complementar la CC RI 17-13

BI RI 17-16 Auditorías por correspondencia

BI RI 17-14 Revocación de licencias de traficantes por incumplimiento con las disposiciones 

del Subtítulo C del Código de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011, según 

enmendado

Complementa la DA 17-03

BI RI 17-13  Fecha de vencimiento de la Planilla de Contribución sobre Ingresos para la cual 

se solicitó una Prórroga Automática

Complementa la CC RI 17-03

BI RI 17-12  Nueva plataforma digital para la venta e impresión de comprobantes y sellos de 

Rentas Internas del Departamento de Hacienda

BI RI 17-11 Retención sobre pagos efectuados por servicios prestados Complementa la CC RI 17-02

BI RI 17-09 Derogación del Método Temporero de Levante de Mercancía Deroga el BI RI 17-05
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BI RI 17-08 Requisito de Notificación Electrónica Sobre la Tenencia de Créditos 

Contributivos

BI RI 17-06  Enmiendas a los Conocimientos de Embarque Complementa la CC RI 14-05

BI RI 17-03  Certificaciones de Deuda y Radicación de Planillas del Impuesto sobre Ventas y 

Uso a través del Sistema Unificado de Rentas Internas (SURI)

BI RI 17-02 Procedimiento a seguir para informar pagos por servicios sujetos a la retención 

en el origen dispuesta en la Sección 1062.03 del Código cuando dichos pagos 

incluyen el reembolso de gastos incurridos por el proveedor del servicio

BI RI 16-05 Notificación de llegada de embarque

BI RI 16-02 Nuevo sistema a ser utilizado para la venta e impresión de Sellos y 

Comprobantes Electrónicos

BI RI 14-10 Reglamento Propuesto del Impuesto sobre venta y uso

BI RI 14-09 Ampliación de las instalaciones del Negociado de Impuesto al Consumo y 

relocalización del Centro de Servicio al Contribuyente en el edificio Mercantil 

Plaza en Hato Rey

BI RI 14-07 Impuesto sobre Ventas y Uso ("IVU") en Bienes Importados y Otros Asuntos 

Relacionados

BI RI 14-06 Aclaración sobre la fecha límite para someter los anejos requeridos como 

información suplementaria

BI RI 14-04  Publicación de formas del año contributivo 2013

BI RI 13-26
Exención sobre el cobro sobre ventas y uso a agencias e instrumentalidades del 

Estado Libre Asociado y municipios

IR IB 13-25 Form 499R-2/W-2PR Withholding Statements (English Version)

BI RI 13-25 Formulario 499R-2/W-2PR- Comprobante de Retención

BI RI 13-23 Definición de Cigarrillo y Tabaco sin Humo

BI RI 13-21 Modelo SC-2914H, Solicitud de relevo de manufacturero

BI RI 13-20
Formulario Modelos SC-2914G, Solicitud de Certificado de Mayorista Elegible

BI RI 13-19 Modelo SC-2914F, Solicitud de certificado de revendedor elegible.

BI RI 13-18 Relevo de Mayorista Elegible

BI RI 13-17 Relevo del Cobro del Impuesto sobre Ventas y Uso en Ventas de Propiedad 

Mueble Tangible para la Reventa
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BI RI 13-16
Pago del Impuesto sobre Ventas y Uso y Pago de Arbitrios en la compra de 

Artículos o Servicios
Deroga los BI RI 06-08, 09-09 y 13-09

BI RI 13-15  Exención Plantas Manufactureras

BI RI 13-14 Requisito de prestación de fianza y de pago del impuesto sobre uso

BI RI 13-13
Requisito de remitir el impuesto de sobre ventas y uso mediante transferencia 

electrónica

BI RI 13-11

Arbitrios sobre petróleo crudo, productos parcialmente elaborados y productos 

terminados derivados del petróleo y cualquier otra mezcla de hidrocarburos

BI RI 13-10 
Centros de cuido de niños que tengan licencia emitida por el Departamento del 

Familia

BI RI 13-08  Guías para la aplicabilidad de la exención de Impuesto sobre Ventas y Uso a los 

artículos adquiridos por entidades exentas

BI RI 13-07 Exención del Impuesto sobre Ventas y Uso ("IVU")

BI RI 13-06  Pago del Impuesto sobre Ventas y Uso en la compra de artículos o servicios por 

instituciones de educación superior

IB IR 13-03  Amendments to Excise Tax Rate and Deposit Due Date

BI RI 12-13 Retención en el origen de la Contribución sobre Ingresos en el caso de Salarios 

Pagados después del 31 de diciembre de 2012

BI RI 12-04 Reembolso de cuotas recibido durante el Año Contributivo 2011 como resultado 

de la sentencia emitida contra el Colegio de Abogados de Puerto Rico.

BI RI 11-15  Descripción de Mercancía

IR IB 11-13 Merchant's registration number must be included for electronic transmision of 

manifests (English Version)

BI RI 11-13 Requisito de ingresar el número de registro de comerciante en la transmisión 

electrónica del manifiesto

BI RI 11-11 Retención en el origen de la Contribución sobre Ingresos en el caso de salarios 

pagados después del 31 de diciembre de 2010

BI RI 11-10  Aclaración sobre el tratamiento de los "Tablets" durante el período libre de 

contribuciones por Regreso a la Escuela ("Back to School Tax Free Holiday")
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IB IR 11-08  Questions and answers with respect to the application of Section 1123(f)

IB IR 11-07 Exención del impuesto sobre ventas y uso

BI RI 11-06 Inspección de Furgones

BI RI 11-02 Información adicional requerida para la Transmisión Electrónica del Manifiesto y 

pago de Arbitrios o Impuesto Sobre Ventas y Uso

Utilizacion de un nuevo procedimiento para 

transmitir manisfiestos electronicamente

BI PC 17-06 Normas y procedimientos aplicables bajo el Código de Rentas Internas de Puerto 

Rico de 2011, según enmendado, a contratos de servicios relacionados con el 

proceso de recuperación de Puerto Rico

Complementa la DA 17-28

BI PC 17-05 Formulario 481.1 – Planilla de Crédito para personas de 65 años o más y Crédito 

Compensatorio para Pensionados de Bajos Recursos para el año contributivo 

2016

BI PC 17-04 Nueva versión de la Planilla Mensual de Arbitrios (Formulario Modelo SC 2225)

BI PC 17-03 Planilla de Contribución Sobre Ingresos de compañías de seguro de vida 

domésticas (Formulario 480.40D) y Planilla de Contribución Sobre Ingresos de 

compañías de seguro de vida foráneas (Formulario 480.40F) para el año 

contributivo 2016

BI PC 17-02 Planilla de Contribución sobre Ingresos de Corporaciones (Formulario 480.2) 

para el Año Contributivo 2016

BI PC 17-01 Planilla de Contribución sobre Ingresos de Individuos para el Año Contributivo 

2016

BI PC 16-16 Formularios 480.2 (EC), 480.6 EC, 480.8 (F), 480.6 F, 480.1 (SC) y Modelo SC 

2644.1

BI PC 16-15  Retención en el Origen de la Contribución Sobre Ingresos en el caso de salarios 

pagados después del 31 de diciembre de 2016

BI PC 16-12 Certificación del Departamento de Hacienda requerida para la utilización de los 

créditos para el pago de energía eléctrica, agua y alcantarillado a partir del 7 de 

mayo de 2016

BI PC 16-10 Resumen técnico de los acuerdos finales aprobados y denegados durante el año 

fiscal 2015-2016
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BI PC 16-09

Corrección Declaración Informativa - Ingresos Exentos y Excluidos E Ingresos 

Exentos Sujetos a Contribución Básica Alterna, Formulario 480.6D

BI PC 16-08 Nueva versión del Formulario 480.7(OE) - Planilla Informativa de Organización 

Exenta de Contribución Sobre Ingresos

BI PC 16-07

Vigencia del Reglamento Núm. 8693 conocido como “Reglamento para imponer 

cargos por servicios de solicitudes sometidas al Departamento De Hacienda”

BI PC 15-15

Información de contacto de los procesadores certificados por el Departamento 

de Hacienda

BI PC 15-14 Eliminación de los sorteos del programa de IVU Loto Enmendado por la CC PC 15-13

BI PC 15-13 Reconocimiento del matrimonio entre personas del mismo sexo

BI PC 15-12

Requisito de proveer al menos dos alternativas de pago a sus clientes (Ley 42-

2015)

BI PC 15-11

Revisión de las fianzas para garantizar el pago del Impuesto Sobre Ventas y Uso 

aplicable a la propiedad importada a partir del 1 de julio de 2015

BI PC 15-10

Actualización de los sistemas utilizados por los Comerciantes para el cobro del 

Impuesto sobre Ventas y Uso a partir del 1 de julio de 2015

BI PC 15-09 

Enmiendas al Código de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011 en virtud de la 

aprobación de la Ley 72-2015 Derogado por la DA 16-09

BI PC 15-08

Radicación electrónica del Modelo SC 2644 - Solicitud de prórroga para rendir la 

Planilla de Contribución Sobre Ingresos

BI-PC 15-07

Determinación del monto de la ganancia de capital a largo plazo para propósitos 

del Anejo A2 de la planilla de contribución sobre ingresos de individuos

BI PC 15-04

Retención en el origen de la contribución sobre ingresos en el caso de salarios 

pagados después del 31 de diciembre de 2014

BI PC 15-03

Exención de $40,000 sobre el ingreso derivado por jóvenes proveniente de 

salarios, servicios prestados o trabajo por cuenta propia (Ley 135-2014)

BI PC 15-02 Programa de Comprobante de Retención W-2PR e Informativas 2014
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TP IB 14-02

Notice of change in name of forms related to the payment of sales and use tax 

on imported items to Puerto Rico for use or resale

BI PC 14-02

Notificación de cambio en nombre de formularios relacionados con el pago del 

impuesto sobre ventas y uso en artículos importados a Puerto Rico para uso o 

para reventa.

BI PC 14-01
Cambio en la Estructura Organizacional del Area de Rentas Internas y Creacion 

del Area de Política Contributiva del Departamento de Hacienda
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